
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio “Edil izia e Servizi Tecnologici”
Dirigente Dott. Ing. Jonathan Monti

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1419/2023

Determ. n. 1257 del 27/09/2023

Oggetto: APPALTO, AGGIUDICATO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MARKET PLACE DI 
CONSIP (ME.PA.), DEL SERVIZIO DI FACCHINAGGIO E TRASLOCO DA SVOLGERSI PRESSO 
SEDI ED EDIFICI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PIACENZA (CIG 8895250085) - 
AUMENTO DEL QUINTO CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 12 DEL D.LGS 
50/2016.

IL DIRIGENTE

Richiamati:

 il  DUP (Documento Unico di Programmazione) ed il Bilancio di Previsione 2023-2025 
vigenti, approvati con Deliberazioni del Consiglio provinciale nn. 47 e 48 del 21/12/2022;

 il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, approvato con Provvedimento del Presidente n. 
160 del 28/12/2022;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione ed Organigramma funzionale;

Visto il  Decreto  della  Presidente  della  Provincia  n° 3/2023 con il  quale  il  sottoscritto  è  stato 

Determ. n. 1257 del 27/09/2023 pag. 1/4



nominato Dirigente del Servizio “Edilizia e Servizi tecnologici” rivestendo il ruolo di RUP negli 
appalti rientranti nella competenza di detto servizio;

Rilevato che i Dirigenti ed i Responsabili di Struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti  
ed a realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto 
stabilito dal Regolamento di Organizzazione e dal Regolamento di Contabilità; 

Premesso che:

 con  Determinazione  Dirigenziale  n°  1130  del  13/09/2021  si  è  proceduto  ad  avviare 
trattativa diretta con l’operatore economico  “Cooperativa San Martino s.c.r.l.” (con sede 
legale  in  via  don  Carozza  n.  30/a  -  Piacenza  –  P.I.  00937060333)  fissando  l’importo 
contrattuale in € 68.032,79 IVA esclusa (pari ad € 83.000,00 IVA inclusa) e la durata del 
contratto fino al 31/12/2023 (fatta peraltro salva la possibilità di rinnovo dell’appalto per il 
medesimo importo e fino al  31/12/2026),  con conseguente assunzione degli  impegni di 
spesa per gli anni della durata ordinaria dell’appalto, dal 2021 al 2023;

 con  Determinazione  Dirigenziale  n°  1168  del  23/09/2021  si  è  provveduto 
all’aggiudicazione del servizio alla cooperativa “San Martino s.c.r.l.” sopra richiamata, a 
fronte di presentazione – da parte di tale società – di offerta economica contenente ribasso 
percentuale unitario (pari al 2,5%) da applicarsi a tutti i costi unitari fissati a base d’asta e  
previsti dall’art. 3 del Capitolato speciale d’appalto (costo orario omnicomprensivo di un 
lavoratore operaio; noleggio di furgone fino a 35 q; etc.). 

Il contratto di affidamento è stato quindi concluso mediante documento di stipula prodotto 
automaticamente dalla piattaforma ME.PA.;

 con  Determinazione  dirigenziale  n°  1635  del  15/12/2022  si  è  proceduto  all’aumento 
dell’importo contrattuale per complessivi € 8.795,00 IVA esclusa (pari ad € 10.730,00 IVA 
inclusa) necessari per fronteggiare le ulteriori esigenze di movimentazione di materiali ed 
arredi manifestatesi nel corso dell’anno 2022 attingendo alle somme disponibili sui capitoli 
nn° 410 e 2320. L’aumento disposto con tale provvedimento è contenuto entro il limite del 
quinto dell’importo contrattuale pari ad € 13.606,56 IVA esclusa (risultante da € 68.032,79 
IVA esclusa ÷ 5);

Dato atto che:

 nel  corso  del  corrente  anno  2023  si  è  proceduto  a  diversi  interventi  di  trasloco  e 
facchinaggio, indispensabili a garantire l’ordinario funzionamento dei locali provinciali;

 in  particolare,  si  rende  necessario  proseguire  nell’esecuzione  di  interventi  ordinari  di 
facchinaggio e trasloco funzionali alle esigenze dei locali provinciali, nonché completare 
l’attività in corso di svuotamento dei depositi provinciali ai fini di un più razionale utilizzo 
degli spazi disponibili eliminando i beni vetusti e privi di qualsivoglia utilità residuale;

Atteso che l’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 prevede che “La stazione appaltante, qualora  
in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a  
concorrenza del quinto dell'importo del contratto,  può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle  
stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il  
diritto alla risoluzione del contratto”;

Determ. n. 1257 del 27/09/2023 pag. 2/4



Ritenuto,  pertanto,  necessario  procedere  all’impegno delle  somme necessarie  a  fronteggiare  le 
nuove esigenze previste  fino a conclusione dell’anno 2023,  mediante  ricorso all’opzione di cui 
all’art.  106, comma 12 del  D.Lgs. 50/2016,  per complessivi € 4.811,56 IVA esclusa (pari ad € 
5.870,10 IVA inclusa) attingendo alle somme disponibili sul capitolo 2320. 

Si precisa che l’incremento disposto con il presente provvedimento è contenuto entro il limite del 
quinto dell’importo contrattuale (pari ad € 13.606,56 IVA esclusa, risultante da € 68.032,79 IVA 
esclusa ÷ 5) ed è riferito all’importo ancora incrementabile tenuto conto dell’aumento di € 8.795,00 
già  disposto  con  la  summenzionata  Determinazione  1635/2022  (€  4.811,56  +  €  8.795,00  =  € 
13.606,56);

Richiamata, inter alia, la sentenza del TAR Lombardia – Milano, Sez. II, 10 febbraio 2020, n. 284, 
a mente della quale “In considerazione di ciò nessuna norma del Codice dei contratti pubblici, e  
tantomeno l’art. 106, comma 12, richiede che il ricorso al “quinto d’obbligo” assuma rilevanza ai  
fini della determinazione del valore dell’appalto oggetto di gara. E non se ne può dunque tenere  
conto neppure per le soglie di rilevanza comunitaria”;

Precisato che è stato assunto il visto da parte del responsabile del capitolo n° 2320, Dott. Arch. 
Matteo Bocchi;

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

 la Legge 241/1990;

 il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici), applicabile al presente appalto ratione 
temporis;

 il D.Lgs. 267/2000;

 il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

 il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

 il vigente Statuto Provinciale;

DISPONE

1) di richiamare integralmente le considerazioni formulate in premessa, che costituiscono parte 
integrante del presente dispositivo; 

2) di  procedere all’aumento  dell’importo  dell’affidamento  dell’appalto  in  oggetto  per  € 
4.811,56 IVA esclusa (pari ad € 5.870,10 IVA inclusa), attingendo alle somme disponibili sul 
capitolo n° 2320; 

3) di dare atto che la presente determina è a valere come incremento dell’importo contrattuale 
del servizio di facchinaggio e trasloco entro il limite del quinto previsto dall’art. 106, comma 
12  del  D.Lgs.  50/2016.  Troveranno,  pertanto,  applicazione  tutte  le  clausole  tecniche  ed 
economiche di aggiudicazione dell’appalto di riferimento;

4) di finanziare la spesa complessiva per l’aumento dell’importo contrattuale del servizio di 
facchinaggio  e  trasloco,  pari  ad  €  5.870,10  (IVA inclusa),  come riportato  nella  tabella  a 
seguire, previo rilascio del visto del responsabile del capitolo, Dott. Arch. Matteo Bocchi:

Determ. n. 1257 del 27/09/2023 pag. 3/4



n° CAP di spesa
Anno di 

competenza 
2023

Piano 
finanziario 5° 

livello
COFOG COMP/FPV VINCOLO

CAP 2320
“Servizio di facchinaggio e trasloco”

CIG 8895250085

Affidatario: “Cooperativa San Martino 
s.c.r.l.”

P.I. 00937060333

€ 5.870,10 1.03.02.13.003 09.2 comp ------------

5) di provvedere alla pubblicazione delle informazioni concernenti il presente provvedimento 
sul sito Internet istituzionale dell’Ente, all’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi della normativa vigente ed in particolare:

 ai sensi di quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013;

 ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

6) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle 
competenze assegnate alla  scrivente struttura con i  provvedimenti  richiamati  in  premessa, 
nonché  all’adempimento  delle  direttive  ed  alla  realizzazione  degli  obiettivi  assegnati  al 
sottoscritto, il quale non si trova in conflitto di interessi con quanto disposto nel medesimo 
provvedimento ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

(MONTI JONATHAN) 
con f irma digitale

Determ. n. 1257 del 27/09/2023 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Edil izia e Servizi tecnologici
P.O. “Manutenzione Edil izia Scolastica e Istituzionale”

Dott. Arch. Matteo Bocchi

Visto Responsabile del Capitolo

Sulla  proposta  n.  1419/2023  del  Servizio  Edilizia  e  Servizi  tecnologici  ad  oggetto: 
APPALTO,  AGGIUDICATO  MEDIANTE  TRATTATIVA  DIRETTA  SUL  MARKET  PLACE  DI 
CONSIP  (ME.PA.),  DEL  SERVIZIO  DI  FACCHINAGGIO  E  TRASLOCO  DA  SVOLGERSI 
PRESSO  SEDI  ED  EDIFICI  DI  COMPETENZA  DELLA  PROVINCIA  DI  PIACENZA  (CIG 
8895250085)  -  AUMENTO  DEL  QUINTO  CONTRATTUALE  AI  SENSI  DELL'ART.  106, 
COMMA 12 DEL D.LGS 50/2016 si esprime il visto in qualità di responsabile del capitolo n. 
2320  .

Piacenza li, 27/09/2023 

Sottoscritto dal Funzionario
(BOCCHI MATTEO)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1257 del 27/09/2023

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1419/2023

Oggetto:  APPALTO, AGGIUDICATO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MARKET PLACE DI CONSIP 
(ME.PA.), DEL SERVIZIO DI FACCHINAGGIO E TRASLOCO DA SVOLGERSI PRESSO SEDI ED 
EDIFICI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PIACENZA (CIG 8895250085) - AUMENTO DEL 
QUINTO CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 12 DEL D.LGS 50/2016. 

CAP. 2320 IMP. 2023 / 873

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 28/09/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1257 del 27/09/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  APPALTO, AGGIUDICATO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MARKET PLACE DI CONSIP 
(ME.PA.), DEL SERVIZIO DI FACCHINAGGIO E TRASLOCO DA SVOLGERSI PRESSO SEDI ED 
EDIFICI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PIACENZA (CIG 8895250085) - AUMENTO DEL 
QUINTO CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 12 DEL D.LGS 50/2016. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 29/09/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


